proporcionará o desenvolvimento das habilidades necessárias para o exercício adequado da 

formação Médica generalista. 

Vale ressaltar a importância essencial também, de se ter montado, no 8º (oitavo) 

semestre, o centro de simulação realística, para reforço no processo de aprendizagem. 

Levando em consideração que existem 306 (trezentos e seis) leitos disponíveis na 

região, conforme documento enviado pela instituição. E, segundo orientação do Ministério da 

Educação (MEC), o número de leitos disponíveis por aluno, deve ser maior ou igual a 5 

(cinco). Se considerarmos 60 (sessenta) vagas por ano, em 10 (dez) semestres, existirão 300